
ROMÂNIA
JUDETUL TIMIS

COMUNA BEBA VECHE
CONSILIUL LOCAL

          Consiliul local al comunei  Beba Veche, județul Timiș, întrunit în ședință 
extraordinară în data de 22.06.2021
         Având în vedere Referatul/Expunerea de motive întocmit de Secretar general 
înregistrată sub nr. 1992/2021  precum si Raportul de specialitate întocmit de  Secretar 
general înregistrat sub nr. 1992/18.06.2021
         În baza Avizului eliberat de  Comisia pentru administrația publică locală, servicii 
publice, relații cu publicul, gospodărirea localității, probleme ale minorităților, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor si libertăților cetățenilor, relații internaționale, 
președinte HORVATH STEFAN

          În temeiul prevederilor art. art. 129 alin. 9) lit. c), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 
(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

         Consiliul local al comunei  Beba Veche adoptă prezenta H O T Ă R Â R E: 

privind aprobarea asocierii Comunei Beba Veche cu Judetul Timis si cu 
unele unitati administrative teritoriale din judet in vederea constituirii ADI 

pentru SANATATE – MEDIU SAMETIM – Timis

HOTĂRÂRE

          În conformitate cu prevederile:
a) 	Art. 8 (3) lit. c) din Legea nr. 51/2006 – privind serviciile comunitare de utilitate publică, 
cu modificările și completările ulterioare;
b) 	Art. 2 (3) pct. 5 din Legea nr. 101/2006 – privind serviciul de salubrizare a localităților;
c) HG 855/2008 - pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale 
asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice;
d) 	Art. 1 din Ordonanța de Guvern nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații , cu 
modificările și completările ulterioare;
e) 	Art. 4 din Legea nr. 52/2003 – privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;
f) 	Art. 89  din Ordonanța de Guvern nr. 57/2019 – Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;
g) 	Art. 3, art. 82 si art. 84  din Legea nr. 24/2000 – privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată

Articolul 1 - Se aprobă asocierea Unității Administrativ Teritoriale – Consiliul Local al 
Comunei Beba Veche, județul Timiș cu Județul Timiș – Consiliul Județean Timiș 
precum și cu unele unități administrativ teritoriale din Județul Timiș, în vederea 
constituirii  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru SĂNĂTATE – MEDIU 
”SAMETIM” – Timiș.

Articolul 2 - (1) Se aprobă Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
SĂNĂTATE – MEDIU ”SAMETIM” – Timiș prevăzut în anexa care face parte integrantă 
din prezenta.
	(2) Se aprobă participarea Unității Administrativ Teritoriale – Consiliul Local al Comunei 
Beba Veche, județul Timiș la constituirea patrimoniului inițial al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru SĂNĂTATE – MEDIU ”SAMETIM” – Timiș, cu o contribuție în 
numerar de 1000 RON.



Articolul 3 - Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru SĂNĂTATE – MEDIU 
”SAMETIM” – Timiș va avea sediul în România, județul Timiș, în incinta Parcului 
Industrial si Tehnologic Timisoara (PITT) din Calea Torontalului , km 6.

Articolul 4 - Se împuternicește Primarul Comunei Beba Veche să reprezinte 
municipiul/comuna/orașul să semneze în numele și pe seama Consiliului Local al 
Comunei Beba Veche, Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
SĂNĂTATE – MEDIU ”SAMETIM” – Timiș.

Articolul 5 - Se împuternicește Primarul Comunei Beba Veche, județul Timiș să 
reprezinte municipiul/comuna/orașul în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru SĂNĂTATE – MEDIU ”SAMETIM” – Timiș

Articolul 6 - Prezenta hotarare se comunică:
- Institutiei Prefectului- judetul Timis,
- Primarului comunei Beba Veche;
- Afisare la sediul institutiei;
- Publicare pe site web http://primariabebaveche.blogspot.com/p/monitorul-local.html.

Președinte de ședință
TERLAI PAVEL- DANIEL, 

                   Avizat spre legalitate,          
                   Sorin Giuroescu

                   Secretar General al comunei Beba Veche

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 23/2021

Nr. crt OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura

6

1 3

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
     1)   art. 139 alin. (1): În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz.;
     2)   art. 197 alin. (2): Hotărârile consiliului local se comunică primarului.;
     3)   art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
     4)   art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.;
     5)   art. 199 alin. (1): Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.;
     6)   art. 198 alin. (1): Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.;
     7  ) art. 199 alin. (2): Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 
se adresează. 

0

Adoptarea hotărârii 1)  1

Comunicarea către primarul comunei  2)  2

Comunicarea către prefectul județului  3)  3

Aducerea la cunoștință publică  4+5)  4

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual  4+5)  5

Hotărârea devine obligatorie  6) sau produce efecte juridice  7), după caz  

22.06.2021

23.06.2021

23.06.2021

23.06.2021

23.06.2021

2

Beba Veche la data de 22.06.2021
Nr.23

Adoptata cu 8 voturi Pentru  de la 8 consilieri prezenți.
Absenti:Suli Monika- Eszter (motivat); Ardelean Gheorghe; Berbecaru Alin- Constantin;


